maledicta, ex maledictis pugna, quæ omnia eò referuntur, vnde
 principium motus, quale id quoq; quod modo diximus, est. pars
 enim quædam totius discordiæ calumnia est: sed aliquorum ex-
 tra, quod mouerit, est. vt ars extra suum opus est, & lucerna ex-
 tra domus incendium. Cum itaq; tot modis aliud ex alio fiat, se-
 men in altero de duobus his esse, apertum est. aut enim ex eo vt
 materia, aut vt ex primo quod mouerit est quod gignitur. non
 enim vt hoc post hoc, quomodo ex Panathencis nauigatio: neq;
 vt ex contrario contrarium. gignitur enim contrarium ex con-
 trario, quod corrumpitur: & aliud quippiam subijci oportet, ex 10
 quo primo in manente sit. Igitur in vtrouam de duobus illis cõ-
 stituendum sit semen, considerandum est. vtrum vt materia & pa-
 tiens: an vt forma & agens: an etiam vt vtrunq;: vnà enim cum
 ijs fortasse declarabitur, & quonam pacto ex contrarijs genera-
 tio sit omnibus ijs, quæ ex semine oriuntur. nam ea quoq; gene-
 ratio quæ ex contrarijs sit, naturalis est. alia enim ex contrarijs
 oriuntur mare dico & foemina. alia ex vno tantum, vt plantæ o-
 mnes, & animalium nonnulla, in quibus nõ distinctus, seorsum-
 q; cõstitutus est sexus maris & foeminæ. Genitura igitur id vo-
 catur, quod à generante proueniens causa est, quæ prima obti- 20
 neat principium generationis: videlicet in ijs, quæ coire natura
 voluit. Semen autem est, quod ex ambobus cocuntibus illis ori-
 ginem trahit quale semen platarum omnium est, animalium nõ-
 nullorum, in quibus sexus distinctus non est. velut id quod ex
 mare ac foemina primum miscetur, quasi cõceptus promiscuus
 quidam, aut animal hæc enim iam habent quod ex ambobus re-
 quiritur. Semen & fructus inter se differunt, prioris postero-
 risq; ratione. fructus enim quod ex alio est: semen ex quo aliud:
 nam aliàs ambo idem sunt. Natura autem prima eius, quod se-
 men vocatur, quænam sit, exponenda latius est. Quodcunq; in 30
 corpore accipimus, aut partem esse secūdam naturam, vel dissi-
 milarem, vel similem necesse est: aut præter naturam, vt vel
 papulam, vel excrementum, vel colliquamentum, vel alimentum.
 excrementum appello reliquias alimenti. colliquamentum, quod
 ex incremento fecernitur resolutione præter naturam, sed nul-
 lam id esse partem vel similem vel dissimilem apertum est.
 nihil enim ex eo, quamuis similiari constituitur vt ex neruo, aut
 carne. Quoniam etiam cum cæteræ omnes partes separatæ sint,
 ipsum separatum non est, nec verò præter naturam est, neq; na-
 turæ oblæsæ vitium, cum in omnibus insit, & natura ex eo ipso
 oriatur. alimentum planè res aduentitia est. Itaq; aut colliqua-
 men

mentum, aut excrementum esse necesse est. veteres quidem au-
 tores opinari videntur id esse colliquamentum. quod enim ex to-
 to secedere propter motus calorem dicunt, vim habet colliqua-
 menti. colliquamenta autem præter naturam sunt. nec quicquã
 secundum naturam oriri potest ex ijs quæ præter naturam sunt.
 excrementum igitur esse necesse est. At omne excrementum, aut
 alimenti inutilis est, aut utilis. Inutile dico, à quo nihil præter-
 ea naturæ suppeditetur: sed quo plus absimitur, eo magis natu-
 ra vitatur. vtile contra. sed enim non tale excrementum id esse
 10 constat, eo quod ijs qui vel ætate, vel morbo pessimè se habent,
 genus hoc excrementi plurimum inest, semen minimè. aut enim
 nullum omnino, aut non prolificum, propter inutilis ac morbi-
 di excrementi permistionem. ergo utilis excrementi pars aliqua
 semen est. utilissimum autem quod vltimum est, & ex quo iam
 vnumquodq; gignitur membrum. est enim tam prius, tum po-
 sterius. primi igitur alimenti excrementum pituita est, & si quid
 aliud eiusmodi est. pituita enim alimenti utilis excrementum est.
 cuius rei indicium, quod permistum cū cibo puro alere potest,
 & labore absimitur. vltimum autem paruum admodum ex plu-
 20 rimo relinquitur alimento. sed intelligendum per exiguo augeri
 quotidie animalia & plantas. nam nisi ita esset, additione plu-
 ris eadem vel minima modum excederent magnitudinis. igitur
 contra quàm veteres putarunt, dicendum est. Cū enim illi quod
 ex toto secedat, semen esse fateantur, nos quod ad totum suapte
 natura faciat semen esse fatebimur. Cumq; illi colliquamentum
 dicant, nos excrementum potius esse statuimus. quod enim vlti-
 mum accedat, & excrementum vltimi sit, id simile esse probabi-
 lius est. perinde vt pictoribus sæpenumero aliquid andriceli, id
 est purpurasi remanet, simile eius quod consumpserint. Tabes-
 30 scens autem quodq; & colliquefcens corrumpitur & degenerat.
 argumentum non colliquamentum, sed excrementum potius ef-
 se illud est, quod animalia magni incrementi minus fecunda,
 parua fecundissima sunt. plus enim colliquamenti esse in ma-
 gnis necesse est. sed minus excrementi. quippe cū in corpus ma-
 gnum copia absimitur alimenti. itaq; paruum sit excrementi. Itē
 locus secundum naturam nullus colliquamento datus est, sed fluit
 quocunq; facilis ferri potest. At naturalibus excrementis om-
 nibus locus præscriptus est. verbi gratia, alimenti sicci excreme-
 tis aluus, humidi vesica, utilis ventriculus, seminalis uterus geni-
 tale, mammæ. In ea enim loca se colligunt atq; confluunt. Testi-
 moniū etiam faciunt ea quæ eueniunt, vt semen, quod diximus,

id fit. quæ ideo accidunt, quia talis excrementi natura est. diffolatio enim & imbecillitas manifesta consequitur, ubi vel minimum id secesserit, ut quasi corpus eo sine priuictor, qui demum ab alimento afferatur. pauci vero quidam & breui tempore per ætatē leuatur, cum id secedit: videlicet ubi copia superarit. quomodo alimentum primum, si ubi modum excesserit, emittitur, melius corpori cedit. leuat etiā cum secum alia trahit excrementa. non enim solum semen est quod exit, sed etiā alia permixta facultates cum eo secedant, quæ insalabres sunt. quā ob rem nonnullis improle aliquando est, quod emittitur, quia parum seminis habet: sed eum plurimis & magna parte ita accidit, ut venere exoluatur, debiliteturque, ob eam quā diximus causam. Ad hæc, semen nec in prima ætate, neque in senectute, neque in morbis est. caret hoc ægri propter imbecillitatē. senes, quia non satis eorum natura potest concoquere. pueri propter incrementum. absunt enim totum alimentum in corporis desiderium, priusquam aliquid excrementi remaneat. quinquennio namque ferè corpus in homine quidem dimidium capere videtur omnis magnitudinis, quæ reliquo toto tempore comparatur. multis autem & animalibus & plantis euenit differentia in his ipsis tum generi cum genere, tum etiam in eodem genere conspecificis specie inter se, ut homini cum homine & viti cum vite. alia enim multum seminis adit, alia parum, alia nihil omnino, idque non propter imbecillitatem sed contra nonnullis euenit. absunt enim in corpus, ut hominum nonnullis, qui ubi per habitum corporis bonum carnulenti, aut pinguiores euaserint, minus semen emittunt, minusque rem veneream expetunt. similis & vitibus affectio incidit, quæ nimia alimenti copia luxuriant, & hircice ratisper dicuntur. nam & hirci pinguescentes minus seminis habent. quā ob rem eos solent antea extenuare. & vites hircire ab ea ipsa hircorum affectione dixerunt. viri etiam mulieresque pingues minus fecundæ esse, quā non pingues videtur. quoniam in vegetioribus excrementum concoctum transit in pingue. nam & pinguedo excrementum est bonitate substantiæ salubre. sunt quæ nullum afferant semen, ut salix, ut populus. Itaque alia quoque eius affectionis causæ reddi possunt. nam & per imbecillitatē non concoquunt, & per virium bonitatē absunt, ut dictum est. Simili modo fecundissima quoque & fertilissima sunt, alia propter vires, alia propter imbecillitatē. multum enim atque inutile excrementum permiscetur. ut vel morbi nonnullis contrahantur, cum non bene purgatio cessit. & alij euadunt, alij obeunt mortē tabescunt enim eo modo quo per urinæ profluentium. nam id quoque vitium iam aliquibus accidisse certum est. Itē meatus

idem ex cremēti & feminis est. quibusq; excrementum amborū tam sicci, quā in humidi alimentis, ijs quo humidū eodem feminis quoq; secretio agitur. humidū enim excrementū est. nanq; omnium alimentū humidum potius est. At verò quibus hoc deest, ijs ea parte, qua cibi sicci sedimentum tendit, semē quoq; secer- nitur. addo etiam quod colliquatio & tabes semper morbosa est excrementi emissio semper utilis est feminis secessio in ancipi- ti versatur, quoniam aliquid alimenti inutilis assumit. At si col- liquatio esset, semper noceret, quod non facit. Semen igitur excrementum esse alimenti utilis atque vltimi, siue omnia se- men emittant, siue non: in ijs tamen quæ emittant, ita esse aper- tum iam est.

*Mēstrua esse excrementa, omniaq;
sanguinea ea ipsa emittere.*

Caput XIX.

Post hæc cuiusnā alimenti sit excrementū, & de men- struis differendū est. fiunt enim nonnullis viulparis mēstrua. nam his declaratis apertū erit, & vtrum fœ- mina semen emittat, vt mas, fiatq; vnum ex ambo- bus seminibus mistū, an nullū semen à fœmina secernatur. & si nullū, vtrum aliud quippiā non conferat fœmina ad generatio- nem, sed locū tantūmodo præbeat. an aliquid cōferat. idq; quo- nam pacto, & quomodo. Sed enim sanguinē esse vltimū alimen- tum in sanguinario genere animalū: proportionale autē in exā- gui, dictum antea est. Verū cum semē quoq; excrementū sit ali- mēti, eiusq; vltimi, aut sanguis, proportionalēve est, aut ex ijs aliquid. sed cum ex sanguine concocto digestoq; modo quodam pars quæq; gignatur, semen autem concoctam diuersum à san- guine secernatur (nam incoctū aut per vim emissū, videlicet cum ultra modum quis re venerea vtitur, cruentū iam aliqui- bus prodiit) constat semen esse excrementum alimenti sangui- nei, quod vltimū in membra digeritur. & quidem vim magnā ob eam rem obtinet. Sanguinis enim synceri salubrisq; secessio resolvere potest, vtq; filij similes parentibus sint, ratio exigat. si- mile est enim quod ad partes accesserit, ei quod remanet. ita- que semen manus aut faciei, aut totius animalis est manus in- definita, aut facies, aut animal totum indefinitum. & quale quodcunque illorum est actū tale, semen potentia est, aut cor- pulentia sua, aut facultate siue virtute, quam in seipso conti- neat. Id enim nondum ex ijs quæ exposuimus, patet vtrum
semi

seminis corpus causa sit generationis, an habitum aliquem & principium motus genitale obtineat. neque enim manus, neque aliud quoduis membrum, sine anima, aut alia facultate est manus, aut quodlibet membrum, sed æquiuocè tantum. Constat etiam colligationem quoque seminariam ubi accidit, excrementum esse, quod vitium euenit, cum resoluitur in quod accesserit: quomodo cum protinus decidit quod rectorij operis modo illitum fuerit. Idem enim vltimum excrementum cum primo excremento est, atque de his adhuc modum differuisse satis sit. Sed cum infirmioris plus excrementi, minusque concoctum fieri, idque copiam cruenti humoris esse necesse sit, infirmius autem secundum naturam est, quod minus caloris adipiscitur, taleque femina sit, ut antea dictum est, hinc secretionem quoque illam sanguineam feminae excrementum esse necesse est. Talis autem eiectionis est eorum quae menstrua appellantur. menstrua igitur excrementum esse, & proportionem, ut maribus genituram, sic feminis menstrua provenire, apertum est. Rectè autem ita dici indicant ea quae in ijs ipsis eueniunt. eadem enim ætate maribus genitura fieri incipit, & discerni: feminis autem menstrua erumpunt. vox etiam mutatur, & mammae intumescunt, necnon desinente ætate aboletur maribus generandi facultas: feminis menstruorum confluxum. Ad hæc, indicium illa faciunt, ut excrementum sit hæc secretio feminarum, quod non mariscæ, non profusum est naribus sanguinis, non varices, non tale quid mulieribus magna ex parte accidere solet, quandiu menstrua profluunt. & si quid tale accidit, deteriores sunt purgationes, quasi hæc materia menstrua consumpta in ea fuerit. minus etiam venosæ sunt feminae, quam maribus: & lautiores leuiioresque sunt, quoniam excrementum quod extendat, confluere in menstrua solet. hanc eadem causam esse putandum, & ut corpora minora sint feminarum, quam marium in viuiparo genere. in hoc enim vno menstrua profluunt, & omnium apertissime in muliere plurimum namque menstrui excrementi mulier emittit, ex quo fit, ut euidentissime palleat, & obscuriores habeat venas, & corpore planè ad marem deficiat. Sed cum menstrua sint quod feminis fiat perinde ut maribus genitura, nec fieri possit ut duæ simul secretiones seminales agantur, ideo semen à femina non conferri ad generationem apertum est. nam si semen esset, menstrua non essent. nunc ideo illud deest, quia hæc sunt. Sed menstrua esse excrementum, ut semen, explicatum iam est. Testimonio autem eodem accipi possunt aliqua ex ijs, quae animalibus accidunt. pingua enim minus seminis habent,

bent, quàm macilèta, vt antea dictũ est. cuius rei causa est, quòd & pinguedo excrementum, vt semen, & sanguis concoctus est, quanquam non eodem modo, quo semen. itaq; ratione optima fit, vt cũ materia superuacua cõsumpta in pinguedinem fit, deficiat genitura. generis etiã exanguis mollia, & crustata optima sunt, cum vtero gerunt. quod enim sanguine carent, nec pinguedo in ijs consistit, hinc proportionale pinguedinis secernitur in seminale excrementum. Indicio autem est non tale semen à fœmina emitti, quale à mare, nec amberũ mistura generari, vt aliqui volunt, quod sæpenumero fœminę cõcipiant sine ea, quę per coitum fit, voluptate. rursusq; cum ea ipsa voluptate, pariq; concursu profusionis vtriusq; nihilo magis concipitur, nisi menstruorum humor sit modice temperatus. quam ob rem nec nullis omnino vicibus menstruorum fœmina generat, neq; cũ effluunt magna ex parte: sed à purgatione. vis enim quę in maris genitura cõtinetur, aut caret alimento & materia, ex qua instituat animal: aut nimia copia semen cum humore eluitor. sed vbi effluxerint satis, quod remanet, consistit. Quę autẽ nullis menstruorum vicibus concipiunt, aut interea dum agitantur, & effluunt, non pòst, earũ alteris causa est, quod tantum humoris continent, quantũ prolificis remanet à purgatione, quanquam non ita superat, vt effluere possit: alteris, quod à purgatione os vteri comprimatur. Cum igitur multum quidem effluxit, sed adhuc effluit, tamen non tantum vt semen elaboratur, tunc concipiunt: nec verò absurdũ quicquam, si à conceptu item effluunt menstrua: nam vel pòst aliquandiu procedunt, quanquã parces: nec semper, sed id morbidum est. quam ob rem paucis & raro accidit. Quę autem magna ex parte fiunt, ea maximè secundũ naturam sunt, à fœmina igitur conferri ad generationem materiã quę in menstruorum constitutione sit: menstrua autem ipsa esse excrementum, apertum iam est.

Contra eos qui credunt fœminas, ut mares semen genitale emittere, argumento quod pari ferè voluptate afficiantur. Caput xx.

Quod autem semen conferri à fœmina per coitum nõnulli existimant, propterea quod interdum simili voluptate afficiatur, vt mas, simulq; aliquid humoris secernat, id nõ humor seminalis est, sed loci proprius. vteri enim excretio est, quę alijs euenit, alijs non. euenit (quod plurimũ dixerim,) ijs quę nitidæ fœminaresq; sunt. non euenit ijs, quę fuscæ atq; viragines. copia verò quibus euenit non pro seminis emissionẽ interdum

dum est, sed multo excedit, tum etiam ciborum diuersa ratio plurimum facit, vt plus minusve eius humoris excernatur. vt quaedam aeris saporis augent plane excernendi modum. voluptas autem quæ per coitum sentitur, non solum semine exente accidit, sed etiam spiritu, ex quo consistente semen emittitur. quod patet tum in adolescentulis, qui nondum emittere queunt, propeque ætate sunt: tum in viris geniturae expertibus. voluptas enim ijs omnibus scalpando excitatur. & quorum deprauata est generatio, alius interdum soluitur, propterea quod excrementum eò secedit, quod concoqui atque effici semē non possit. forma etiam similis mulieris & adolescentuli est. & mulier quasi mas infemina est. impotentia enim quadā fœmina est, eo quod semen ex vltimo alimento concoquere nequeat. quod alimentum aut sanguis est, aut sanguinis proportionale in ijs quæ sanguine carent, propter naturæ frigiditatem. vt igitur in alio profusum accidit cruditate, sic in venis, tum cætera profusua sanguinis, tum menstrua veniunt. nam ea quoque sanguinis profusum sunt. sed illa morbo citantur, hoc naturale est. itaque generationē ex eo ratione optima fieri, apertum est. Sunt enim menstrua semen non purum, sed indigens cōfectionis, quomodo in fructu generatione adhuc imperfecta, inest quidem alimentum, sed cōfectionem ad puritatem desiderat. quamobrem vt menstrua geniturae admista generant, sic alimentum in fructibus gignendis mistum alimento sincero alit. Indicio etiam est semen nō emitti à fœmina, quod cum per coitum seminis voluptas cōtrectatione loci eiusdem atque maribus veniat, tamen humor ille non hac emittitur. Item nō omnibus fœminis id excernitur, sed sanguineis tantum. ijsque non omnibus, sed quibus uterus non ad septum transversum est, nec partus ex ovo. Ad hæc, ijs quæ non sanguinem, sed proportionale sanguinis habent, non emittitur ille humor. vt enim in alijs sanguis, sic in his alia inest miscella. causa autē ne aut his, aut supradictis sanguineis fiat purgatio, siccitas corporis est, quæ parum excrementi relinquit, quantumque satis duntaxat ad generationem sit, non vt etiam aliquid foras mittatur. At verò quæ viuipara sunt sine oui partitione, vt homo, & quadrupedum, quæ suffragines intus flectunt (hæc enim omnia animal procreant sine ovo) ijs omnibus ea purgatio fit, nisi quid læsum per generationem sit, vt mula. tamen nullis tam purgationes redundant, quam homini. sed quemadmodum cuique animal hæc eueniant, in libris de historijs animalium scriptum est. plurima ex omnibus animalibus purgatio mulieribus fit.

fit. maribus etiam plurimū emittitur feminis, magnitudinis ra-
 tione. cuius rei causa est constitutio corporis, quæ humida & ca-
 lida est. plurimū enim excrementi fieri in eiusmodi corpore ne-
 cesse est. carent etiam partibus ijs, in quas vertitur excrementū
 in cæteris animalibus. non enim pilorū copiam gerunt per cor-
 pus, nō ossium, aut cornuum, aut dentium excretiones. indicium
 semen esse in menstruis, quod simul, vt antè dixi, maribus semē
 fieri incipit, & fœminis menstrua innotescunt eadem ætate, tan-
 quam simul ea loca distendantur, quæ vtrunq; recipiant excre-
 10 mentū. Cumq; tēpus distendendi instat, loca intumescūt à spiri-
 tu. quod marium testes apertius ostēdunt, quanquā & māmæ. sed
 fœminarū mammæ potius indicant. cum enim bino digito ex-
 tolluntur. tunc plurimis incipiunt menstrua. igitur in quibus vi-
 ta præditis sexus maris ac fœminæ distinctus non est, in ijs se-
 men veluti cōceptus iam est: cōceptum appello primā ex mare
 ac fœmina mixturam. quam ob rem ex vno semine vnū gigni-
 tur corpus. verbi gratia, ex vno tritici grano vnus culm⁹, vt ex
 vno ouo vnū animal geminū enim ouū, duo est oua. At in qui-
 bus generibus mas & fœmina distinguitur, in ijs plura animalia
 20 ex eodem semine gigni possunt, quasi natura differat. semen in
 plantarū & animalium genere indicium est, quod vno initu plu-
 ra gignuntur in ijs quæ plura quā vnū possunt generare.
 quo argumento constat etiam non omni ex parte corporis ge-
 niturā provenire. neq; enim distincta statim inde ex eadem par-
 te secernerentur, neq; postquā simul ad vterum deuenissent, ibi
 distinguerentur. sed euenit porrò quod ex recta ratione est, vt
 cū mas formā & principium motus præbeat, fœmina corpus at-
 q; materiā (quemadmodū in lactis cōcretionē corpus lac ipsum
 est, succus ad coagulū principium spissandi cogendiq; obtinet) sic
 30 quod à mare in fœmina distinguitur intelligi debeat. cur in plu-
 ra pauciorave partiatur, aut singulare instituat, alia ratio est.
 sed quia non differat forma quod diuiditur, si modo se habeat
 modice ad materiam, vt neq; minus sit, vt concoquere densare-
 q; nequeat, neq; amplius vt exiccare possit, fit ob eā rem vt plu-
 ra generetur. Cæterū ex eo quod primū cōstitit, ex vno iā vnū
 tantū procreatur. sed geniturā à fœmina nō cōferri ad genera-
 dum, tamē aliquid cōferri, idq; esse menstruorū constitutionē,
 aut pportionale in genere exāguitū ex supradiētis, tū etiā ra-
 tione vniuersaliq; indagatiōe cōstat esse enim quod generet, &
 ex quo generet, necesse est. idq; quāuis vnū, forma quidē differ-
 re & ratiōis diuersitate oportet. At verò in ijs, quæ distinctas eas
 potes

potentias obtinent, corpus etiam & naturam diuersam esse agē-
 tis & patientis. Quod si mas est vt mouēs & agens, foemina qua
 foemina, vt patiens, sequitur vt ad maris genituram foemina
 non genituram, sed materiam conferat. quod & fieri ita vide-
 tur. natura enim menstruorum pro prima materia est. Atq; de
 his ita docuisse satis sit. Apertum vnà cum ijs est, de quo disserē-
 dum deinceps sit, quemadmodum scilicet ad generationē mas cō-
 ferat, & quonam pacto semē maris causa eius quod gignitur sit,
 vtrum vt insitum, & protinus inde pars corporis gignendi mi-
 stum cum materia foemine, an semen nihil commune cum cor- 10
 pore habeat, sed motus, vis que in eo contenta sit quæ communi-
 cet. hæc est enim quæ agat, quod autem consistat & formam re-
 cipiat, reliquum excrementi foeminae est, atq; vt ratione, sic effe-
 ctis quoq; probari videtur. nam cum in vnipersum animo com-
 plectimur, non ita effici vnū ex patiente agenteq; videtur, vt
 quod agit, in eo quod efficitur insit: nec omnino ex eo quod mo-
 uet, & quod mouetur quicquam constitui. At foemina quidem
 qua foemina, patiens est: mas, qua mas, agens, & vnde mouendi
 principium est. itaque si extrema vtriusque sumantur, qua alte-
 rum agens & mouens, alterum patiens & quod moueatur sit, nō 20
 ex ijs vnū quod gignitur est; sed ita vt ex fabro & ligno lectus
 aut ex cera & forma globus est, Patet igitur nihil secerni à maris
 semine esse necesse. neque si quid accedit, idcirco ex eo. vt insito
 esse, quod gignitur, sed vt ex eo quod mouerit, & forma, vtq; à
 medicina qui sanatus est. facta etiam rationi consentiunt. hinc
 enim mares nonnulli per coitum nec membrum quidem vllum
 in foeminam indere visuntur, sed contrà foemina in marem, vt
 in quibusdam insectis fit. quod enim in ijs, quæ indunt, efficitur
 semine in foramina, idem in mare ipso vapor virtusque efficit,
 foemina ad mouente suam particulam quæ seminis capax est. 30
 vnde fit vt genus id animalium diu coeat, absolutumq; breui ge-
 neret. coniuncta igitur manent quousque constituent perinde
 vt genitura constituit. sed abiuncta cito ædunt conceptum, quo-
 niam & imperfectum quod parit est. quippe quæ vermiculū
 omnia id genus progenerent. maximo sanè indicio est, quod auis
 bus & piscibus ouiparis euenit, semen, nec omni ex parte corpo-
 ris venire, neque tale quid emitti à mare, quod insit in eo, quod
 genitum est. sed virtute tantum contenta in genitura viuifica-
 ri, vt modo diximus de insectis, quorum foemina trāfigit in ma-
 rem. Nam siue accidit vt auis hypenemia, idest subuētanea, oua
 ferat, si postea coit nondum mutato ouo ex luteo in album,
 foecua

fœcunda ex subuentitijs redduntur, siue conceptu ex coitu. si
 adhuc lateis, cum alio mare coiuit, simile eius, quo cum postea
 coiuit, prouenit omne genus pullorum. quapropter nonnulli ex
 ijs, qui vt gallinæ generosæ procreentur, operam dant, ita mu-
 ratis admissarijs faciunt, tanquã non misceatur, constitutionẽ-
 q; subeat semen, neq; omni ex parte venerit. ex ambobus enim
 venisset. itaq; bis partes eadem haberet, sed sua facultate semẽ
 maris materiam contentã in fœmina, & cibum qualitate qua-
 dam afficiat, id enim efficere potest, vbi secũdum præuenerit te-
 10 pefaciendo, & cõcoquendo. cibus enim ab ouo absimitur, quã-
 dia crescit. Hoc idem in generatione quoque ouiparorũ pisciũ
 euenit. vbi enim fœmina oua ædiderit, mas semen aspergit. &
 quæcunq; attigit, fœcunda efficiuntur, quæ non attigit, rema-
 nent infœcunda, quasi non ad quantitatem mas conferat, sed ad
 qualitatem. patet igitur ex ijs, nec omni ex parte semen secede-
 re, neq; fœminam ita vt marem conferre ad generationem, sed
 marem principiũ motus, fœminam materiã præstare. hac enim
 causa, nec per se ipsa fœmina generat. principium enim & id
 quod moueat discernatq; desiderat. Sed nonnullis, vt auibus ali-
 20 quatenus natura gignere potest. Aues enim constituunt quidẽ
 oua, sed imperfecta, quæ subuentanea vocantur, & ortus eius
 quod generatur, in fœmina agitur. nec in marem semen emittit
 aut mas, aut fœmina, sed ambo in fœminã conferunt, quod suũ
 vtriq; sit. quoniam in fœmina materia est, ex qua cõstat quod
 creatur, ac protinus partim haberi paratam materiã necesse est,
 ex qua primus conceptus cõsistat: partim subinde accedere, qua
 nutriatur & crescat. itaq; partũ in fœmina contineri necesse est.
 nam & faber adest ligno & figulus limo. deniq; omnis actio &
 motio vltima iuxta materiam est, vt ædificatio in ijs quæ ædifi-
 30 cantur. hinc etiam quemadmodũ mas conferat ad generationẽ
 acceperis nec enim mas omnis semen emittit, & quibus emitti-
 tur maribus nulla pars fœtus hoc est. sicut nec à fabro quicquã
 secedit ad lignorũ materiã, neq; pars vlla artis fabrilis in eo
 quod efficitur, est: sed forma & species ab illo per motum in ma-
 teria existit, atq; anima in qua forma & scientia est, mouet ma-
 nus, aut aliud membrũ motu certę qualitatis vel diuerso, à qui-
 bus efficitur diuersum, vel eodem à quibus idem. manus autem
 instrumentaq; materiã mouent. Ita natura etiam maris semẽ
 emittẽtis vtitur eo semine quasi instrumẽto, & actu habẽte mo-
 tum: vt in operibus artiũ instrumenta mouentur. in illis enim
 quodãmodo motio artis est. Quæ igitur semẽ emittũt, hoc mo-
 A do

do ad generationē conferunt. Quæ autem non emittunt, sed fœmina particulam sui quandam inferit in mare, hæc simile facere videntur, quasi quis materiam ad opificem afferat. nam ob imbecillitatem eorum marium nihil per aliud natura efficere potest: sed vix assidente ipsa motus valent, & similis fingēti, nō fabricanti est. quippe quæ non per aliud attingens, sed ipsa suis membris rem condat instituendam. Sexus igitur maris ac fœminæ distinctus in genere omnium animalium gressilium est. & quanquã diuersa sunt animalia mas & fœmina, tamen specie idem sunt. verbi gratia, homo vtrunq; . At in plantis facultates istæ miscētur, nec mas à fœmina separatur. quam ob rem ex se ipsæ progenerant, nec genituram emittunt, sed cōceptum, quod

*Empedoclis
versus:*

*ὄντως δ' ὡς-
τοκέι μι-
κρά δέν-
δρα πρώτον
ἐλαίαν.*

semen vocatur, afferunt. idq; Empedocles bene retulit suo carmine: Deinde etiam ouiparo genus arboreum tulit ortu. Ouum enim conceptus est, & animal ex parte eius creatur. reliquū alimentum est. animalis seminis etiam aliqua ex parte consistit quod oritur. reliquum alimentum germi radiciq; primæ est. hoc idem quodammodo in ijs quoq; euenit animalibus, quæ se- xu distinguuntur. cum enim vniuntur & generant, inseparata redduntur vt plantæ, idq; natura eorum nititur, vt vnum fiat, 20

*Antiquus
interpret sic:
sic autē ouifi-
cant arbores
parua primū
oliuas.*

quod cum coeunt, & coniunguntur, conspicitur vnum effici animal ex ambobus. atq; ea quæ semen non emittunt, diu completa funguntur Venere, dum conceptū constituāt: vt insecta, quæ solent coire. alia tandiu exigunt, donec partem aduentitiã quãdam mittant, quæ conceptū constituat spacio temporis longiore, quàm in sanguineo genere agatur. hæc enim parte quadam dici cohærent. genitura intra plures dies constituitur. mox vbi eam emisserunt partem, absoluantur. profectò animalia tanquã plantæ diuisæ esse videntur, perinde quasi illas quoq; postquã semen attulere dissoluas, & separet in sexum infitum maris ac fœminæ. Atq; hæc omnia rectè ita à natura condita sunt, plantarum enim substantiæ non aliud munus, nulla actio nisi generatio seminis est, quod cum maris ac fœminæ coitu efficiatur, miscuit ea natura, indiscretumq; sexum maris & fœminæ plantarum generi tribuit. Sed de his alibi disputatum à nobis est. At animalis munus non solum generare, quod commune omnium viuentiū est, sed etiã cognitionis alicuius particeps vnūquodq; est, aliud maioris, aliud minoris, aliud minimæ. sensum etenim habent. sensus autem cognitio quædã est. cuius siue nobilis. siue ignobilis nota plurimū referet ad hominis ne prudentiã, an ad genus inanimū cōsideretur. nã ad prudentiam nihil esse videbitur, 30

tor, tactum gustumq; tantum adipisci. At ad sensus vacuitatem summū id esse putabitur. Charū enim cēsueris cōpotē eius esse cognitionis, nec emortuū expertemq; essentiæ omnis iacere. sensu autem animalia differunt ab ijs quæ tantū viuunt. sed cū uiuat etiam quod animal est, necesse sit, cum fungi uiuentis munere opus est, tunc coeunt & miscentur, & quasi plantæ efficiūtur, ut dictum est. Cæterum genus animalium testa intectum, quoniam inter animalia & plantas ambiguū est, ut in ambobus constitutum generibus, munere neutrius fungitur. nā ut plāta sexu maris & fœminæ caret, nec in altero generat. ut autem animal, nullum ex se fructum affert modo plantæ: sed cōsistunt & generantur ex terrena & humida quadam concretionē. sed de eorum generatione postea differemus.

ARISTOTELIS DE GENERATIONE ANI- MALIUM, LIBER II.

INTERPRETE THEO-
DORO GAZA.

20 *Quid sit causa, ut principium generationis cuiusq; mouens
primum & procreans Caput I.*

30 **M**AREM ac fœminā esse principia generatio-
nis, & quæ nā eorum essentiæ vis atq; ratio ef-
set, dictum iam est. Sed quam ob rē gignatur,
& sit alterum mas, alterum fœmina, ut neces-
sariò, & quonā primo mouēte, & quali mate-
ria id efficiatur, procedēdo explicare conabi-
mur. At verò quod ad melioris rationē & causam, cuius gratia
pertinet, cælitus principium ducitur. Cum enim rerum alię sint
sempiternæ, summeq; diuinæ, aliæ quæ possint & esse, & nō ef-
se pulchrū autē diuinumq; illud causa semper sua natura melio-
ris cōditionis in reb⁹ cōtingētibus sit: quod verò sempiternū nō
est, id & esse, & particeps tū deterioris cōditionis, tum melioris
esse possit: cūq; anima sit corpore melior, animatūq; inanimato
præstet ppter animā: & esse, quā nō esse, & uiuere, quā nō uiue-
re meli⁹ sit: efficiē his de causis, ut generatio sit animalium. Cum
em̄ natura eius generis sempiterna esse nō possit, quo modo fie-
ri potest, eo sempiternū quod gignitur, est. numero igit nō pōt.
substātia em̄ rerū in singularib⁹ est. q̄ si talis essent, sempiterna
essēt. specie verò pōt. itaq; gen⁹ hoīm semp, & bestiarū, & plāta-
rū est. Sed cū p̄icipiū sit eorū mas atq; fœmina, sit ut genera-
tionis

tionis gratia sit mas & foemina in reru natura. Cumq; sua natura melior, magisq; diuina causa sit ea, quae prima mouet, cui ratio inest, & forma, quam materia: cumq; melius etiam sit separari a deteriori quod melius est, ideo in quibuscuq; fieri potest, & quoad eius fieri potest, mas a foemina separatur. melius enim magisq; diuinum est principium motus quod per generationem mas obtinet. foemina enim materia est, sed coit, & iungitur ad generationis officium mas cum foemina, id enim commune ambobus est. Quia igitur ratione sexu maris ac foeminae participant, viuunt. qua ob rem platae quoq; vitae participes sunt. qua autem sensus adest, genus animalium est. Quorum incessilibus ferè omnibus mas a foemina separatur, ob eas quas modo reddidimus causas. eorumq; alia, ut dictum est, semen emittunt: alia non emittunt cum coeunt, cuius rei causa est, quod quae nobiliora sunt, eadem sua natura magnitudinem sibi postulant. quod non nisi calore animali fieri potest. Quod enim maius est, id a facultate ampliore moueri necesse est. mouere autem calor potest. quam ob rem in vniuersum propè dixerim, maiora quae sanguinem habent, quam ea quae non habent: & incedentia, quam stabilia, maiora, quae semen genitale propter calorem ac magnitudinem emittunt de mare & foemina quam ob causam sint, dictum iam est. Animalium verò alia perficiunt partum, forasq; mittunt sibi simile: ut ea quae animal adunt in lucem. alia nondum explanatum, suamq; formam adeptum pariunt. quorum sanguinea ouum pariunt, exanguia vermem. Inter ouum & vermem hoc interest: ouum est cuius ex parte animal gignitur, reliquum cibum ei quod gignitur, est. vermis ex quo toto animal gignitur. Eorum autem quae perfectum sibi simile adunt in lucem, atq; viuipara sunt, alia statim intra se animal gignunt, ut homo, equus, bos, & ex marinis delphinus, & reliqua generis eiusdem. alia vbi primum intra se ouum genuerint, mox animal adunt foras: ut quae cartilaginea appellatur. Oviparorum alia ouum adunt perfectum, ut aues, & quae quadrupedes ouum pariunt, ut lacertae, & testudines: aut quae pedibus carent, ut serpentum pars plurima. oua enim eorum postquam prodierunt, nullum insuper capiunt incrementum alia imperfectum adunt, ut pisces, & crustata, & mollia nomine. namq; eorum oua adita au gentur. Omnia quae aut animal pariunt, aut ouum, sanguinem habent. & quae sanguinem habent, animal pariunt, aut ouum, nisi omnino improla sint. Exanguium insecta vermiculum pariunt, quae aut ex coitu generantur, aut ipsa coeunt. Sunt enim nonnulla insecta, quae sponte naturae gignantur: sed sexum maris ac foemi

fœminæ habeant, coniunctaq; procreent aliquid. quod tamen
 generât, imperfectum est. causam antea reddidi. Magna perinu-
 ratio generibus euenit. nec enim bipedes omnes vel animal pa-
 riunt vel ouû. aues enim ouû, homo animal parit. neq; quadru-
 pedes omnes, aut ouum pariunt, aut animal. equos enim & bos,
 & aliæ plurimæ animal parunt lacertæ, crocodili, & aliæ com-
 plures ouum. nec verò in habendis pedibus, nec ne, ratio partus
 continetur. nam expedum aliæ animal pariunt, vt viperæ & car-
 tilaginea. aliæ ouû, vt piscium genus, ac cæteræ serpentes. pedes
 10 habentiû multæ & ouum, & animal pariunt, vt quadrupedes,
 quas modo enumerauimus. necnon intra se pariunt, tum peda-
 ta, vt homo: tum expeda, vt balenæ, delphini. sic igitur diuidi nõ
 potest, nec discriminis eius causam habet instrumentum vllum
 incessui delegatum. Sed enim ea pariunt animal, quæ natura per-
 fectiore sunt, & principium syncerius obtinent. nullû enim in-
 tra se gignit animal, nisi quod aërem recipit & spirat. perfectio-
 ra autem sunt, quæ natura calidiora & humidiora, nec terrena
 constant. Caloris verò naturalis ratio, pulmone describitur san-
 guinis compote. quæ enim pulmone habent, omnino calidio-
 20 ra sunt ijs quæ non habent & inter ea superant, quæ nõ fungo-
 sum, aut retorridum, & parum sanguinis continentê habet pul-
 monem, sed sanguinolentum & mollem. vtq; animal res perfe-
 cta, vermis autem & ouum imperfecta est, sic perfectum nasci
 solet à perfectiore. Quæ autem calidiora quidem sunt propter
 pulmone, sed natura cõstant sicciore, aut quæ frigidiora qui-
 dem, sed humidiora sunt, eorum altera ouum ædunt perfectû: al-
 tera intra se, & ouum & animal pariunt. Nam & aues, & cortice
 intecta calore suo perficiunt, sed præ siccitate ouum pariunt. car-
 tilaginea cum minus ijs calida, magis humida sint, vtroq; parti-
 30 cipant, quippe quæ & ouum & animal intra se pariunt: ouum,
 quia frigida sunt: animal, quia humida. humor enim viuificus
 est, siccitas longè à vita remota est. sed cum non penna, non cor-
 tice, non squama tegantur, quæ indicia sunt naturæ siccæ atque
 terrenæ, idcirco molle generant ouum. vt enim ipsis, sic eorum
 ouis nulla satis infidet siccitas. atq; ob eam rem intra se pariunt
 oua. nam si ouum foras prodiret, facile periret, carens putami-
 ne quod protegat, duriore. frigida siccioraq; pariunt quidê ouû,
 sed imperfectum, crusta etiam duriuscula opertum, propter na-
 turam terrenam sui generis, vtque imperfectum exiens possit
 seruari tutela operimêti testacei. Pisces itaq; cû squamati sint,
 & genus crustatû, vt terrena cõstitutum natura, oua putamine

dariose generat. Sed mollium genus, ut ipsum natura corporis
 lenta est, sic ova, quæ imperfecta ædere solet, tuetur & servat.
 plurimum enim lentoris sua cum foetura emittunt. Insecta om-
 nia vermiculum pariunt, eademq; omnia sanguine carent. vnde
 fit, ut quæ extra vermiculum pariunt, sanguine vacent, quan-
 quam exanguia nō omnia vermem pariant. cōmutant enim in-
 ter se vices insecta, & quæ ouum pariunt imperfectū: ut pisces
 squamati, & crustata, & mollia horum enim ova vermē imitan-
 tur: quippe quæ foris incrementum recipiāt. illorum vermicu-
 li tempore procedente in speciem oui transeūt. quod quemadmo- 10
 dum fiat, postea explicabimus. Nunc prius intelligendū quā
 bene, miroq; deinceps ordine natura reddit generationē. perfe-
 ctiora enim calidioraq; animalia prolem reddūt perfectā qua-
 litate. nam quātitate nullum omnino animal perfectē progene-
 rat. omnia enim posteaquam nata sunt, incrementū recipiunt,
 & generant quoq; ea ipsa animalia intra se statim. cætera ab ijs
 proxima loco secundo constituta, non statim perfecta intra se
 generant. cum enim prius intra se ouū pepererint, mox animal
 ædunt in lucem. Alia non perfectum animal generāt, sed ouum,
 idq; perfectum. quæ autē ijs frigidiora cōstant natura, generāt 20
 quidē ouum, sed non perfectum, verum quod foris perficiatur,
 ut genus piscium. squamata, & crustata, & mollia. Quintum ge-
 nus quod frigidissimum est, ne ouum quidem ex se se parere po-
 test. sed hæc affectio foris euenit ei, ut dictum est. Insecta enim
 primo vermiculum pariunt, qui addito tempore speciem acci-
 pit oui. Aurelia enim appellata oui obtinet facultatem, tum ex
 eo animal nascitur, tertia mutatione finē recipiēs generationis.
 Sunt igitur quæ non semine genitali procreantur, ut antea di-
 ctum est. Sanguinea tamen omnia semine procreantur, videli-
 cet ea quæ per coitum oriuntur, emissā à mare in foeminā geni- 30
 tura, qua ingesta animalia cōstituuntur. suamq; formam reci-
 piunt, aut intra ipsa animalia quæ solēt animal generare, aut in
 ouo, aut in semine, & eiusmodi alia secretionē, de quibus quæstio
 longè dubia oritur, quonā pacto ex semine generetur aut plāta,
 aut animal. quod enim gignitur, & ex aliquo, & ab aliquo, & ali-
 quid gigni necesse est. ex quo gignitur materia est, quā nōnulla
 secum habēt primā acceptā ex foemina: verbi gratia ea, quæ nō
 forma animalis nascuntur, sed vermiculi, aut oui. quædam diu
 ex foemina capiunt, quoniam lactent: ut ea quæ non modo fo-
 ras, verum etiā intus forma animalis gignātur. Talis, id ex quo
 oriuntur, materia est. sed hoc loco nō ex quo oriātur querimus,
 sed